

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOSCIANSKI**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 po południu.  
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.  
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy  
Kasa czynna od 11 do 1-ej.  
Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.



**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, ul. Warecka № 7  
Redakcja — tel. 176-70.  
Administracja — tel. 120-13.  
Drukarnia — tel. 173-43.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.  
**NUMER POJEDYNCZY  
20 GROSZY.**

**W ZATRUTEJ  
ATMOSFERZE.**

Zaszedł fakt, że generał więziony od 15 miesięcy, został z rozkazu władz wojskowych zwolniony z nakazem zgłoszenia się po kilku dniach do raportu i że po przyjeździe do Warszawy zaginał bez śladu.  
Zjawisko niecodzienne — to prawda, — ale znowu nie tak wyjątkowe w czasach obecnych, by aż wszyscy brali się za łby i przy okazji załatwiali swe porachunki polityczne. Gdybyśmy żyli w warunkach normalnych, wypadek z gen. Zagórskim wywołałby w opinii zrozumiałe zainteresowanie, pobudziłby jej ciekawość, dałby pole do wszelkich plotek, fantazji i żartów. Ale na tem skończyłoby się. Z drugiej strony Rząd natychmiast po zaginięciu generała poinformował by społeczeństwo o faktycznym stanie rzeczy, o bieżących dalsze wiadomości w miarę postępów śledztwa.  
A u nas? U nas odrazu rozpoczął się pojedynek między prawicą społeczną, stającą w obronie swojego generała, a Rządem, któremu przysłała w sukurs „sanacja”. Zdawałoby się, że skoro Rząd wypuścił na wolność Zagórskiego, czego od wielu miesięcy domagała się prawica, to nie ma powodu do napaści na Rząd, nie ma racji podejrzawać go o podstęp i bezprawie, nie ma podstawy do wyrywania wypadku jako atutu politycznego.  
Tak by się zdawało...

Ale u nas panują obyczaje z głębokiej Afryki. Nie opierając się na żadnych faktach, lub operując babskimi plotkami, prasa prawicowa puściła się w dziki płas dokola wypadku, posadzając władze już to o zamordowanie Zagórskiego, już to o urowadzenie go. Z jaką niesamowitą rozkoszą pławią się dzienniki prawicowe w szczegółach i szczegółikach, snują domysły i przypuszczenia, interpelują Rząd i cieszą się jednocześnie z jego milczenia, ubolewają nad losem Zagórskiego, i w duchu radują się z „kawału” i są mu wdzięczni za sposobność do „odegrania się” na Rządzie.  
Z człowieka o bardzo brzydkiej przeszłości (służba w austriackiej K. S. Stelle, oskarżenie o nadużycia przy dostawach w lotnictwie, haniebna rola w walkach majowych) robi się na oczekaniu „dzielnego żołnierza i zasłużonego generała”, wyposaża się go we wszelkie cnoty obywatelskie i żołnierskie, by na jasnym tle tak wyanielonego generała tem jaskrawiej odbijał się „czarny charakter” Rządu. Jednym słowem kuje się kapitalik polityczny z wypadku, który z natury swojej pozbawiony był cech politycznych, rozmuchuje się go do rozmiarów afery państwowej.

Prawica jest w swoim żywiole. Ale i Rząd jest „w swoim żywiole”. Rząd zrobił wszystko by ułatwić prawicy jej hecę i żerowisko. Tydzień trzeba było czekać na komunikat rządowy, by dowiedzieć się z niego, że Zagórskiego zwolniono na rozkaz władz. Na pytania i wątpliwości prasy prawicowej, niekiedy usprawiedliwione, nie reaguje się wcale tylko dlatego, że pochodzą z prawicy. Zamiast utrzymywać żywy kontakt z prasą i zaspokoić opinie słusznie bądźco bądź poruszoną i podnieconą, konfiskuje się dzienniki za lada plotkę i głupstwo.

Co więcej, w sobotę zawiadomiono nas z Kom. Rządu, że władze są już na tropie gen. Zagórskiego, i proszono nas, żebyśmy nic nie pisali, co by mogło utrudnić śledztwo. Tymczasem wczorajsze gazety wieczorne, zblizone do Rządu, donoszą, że władze dotychczas nic nie znalazły, że „zandarmieria czeka co czas przynieśie (!)” i uważa, że bez względu na czas (?) na ślad jego natrafi. Władze jednak nie uważają, aby to nastąpiło w najbliższych dniach.  
Aż dziw bierze, gdy się czyta coś podobnego, zwłaszcza po ustnem o-

**O REWIZJĘ PROCESU SACCO I VANZETTIEGO!**

Nowy Jork, 16 sierpnia. (A.W.). Dyskusja nad rewizją procesu Sacco i Vanzettiego rozpocznie się w dniu jutrzejszym. Sędzia Tayler rozpatrzyć ma zgłoszone na nowo skargi. W razie, gdyby trybunał stanu Massachusetts nie przeprowadził rewizji

procesu, obrońcy będą usiłowali zwrócić się do najwyższego trybunału związkowego w Waszyngtonie. Obrońcy żywią nadzieję, iż, pod naciskiem opinii, najwyższy trybunał związkowy w Waszyngtonie przeprowadzi rewizję procesu.

**STRAJK GENERALNY W STANACH ZJEDN. OGŁOSZONY  
NA DZIEŃ 22 SIERPNIA**

Nowy Jork, 16 sierpnia. (A.W.). W związku ze zbliżającym się terminem egzekucji Sacco i Vanzetti'ego w dn. 22 b. m. amerykańskie związki zawodowe ogłosiły na dzień ten strajk

generalny. Mimo zakazów policyjnych, zapowiedziano w wielu miastach zgromadzenia protestacyjne i pochody.

**SACCO PRZERWAŁ GŁODÓWKĘ PO 30 DNIACH**

Nowy Jork, 16 sierpnia. (A.W.). Po 30 dniach Sacco przerwał głod-

dówkę, na skutek przedstawień obrońcy i żony.

**AKCJA PAPIEŻA**

Rzym, 16.8 (A. W.). Na skutek prośby ojca Vanzettiego, papież wszczął kroki w kierunku wywarcia presji o ulaskawienie Sacco i Vanzettiego. Ojciec św.

zlecił nuncjuszowi w Waszyngtonie, aby tenże, w porozumieniu z kardynałami amerykańskimi, rozpoczął akcję za ulaskawieniem Sacco i Vanzettiego.

**WYBORY W GDAŃSKU**

Gdańsk, 16.8 (A. W.). Na dzisiejszym posiedzeniu senatu gdańskiego zapadła uchwała, określająca termin wyborów

do Volkstaгу gdańskiego na dzień 13 listopada r. b.

**WALKA O PODWYŻKĘ PŁAC W GORNICTWIE**

(Telefonom).

W niedzielę odbyła się konferencja delegatów górników z całego Zagłębia Dąbrowskiego i Zarządów oddziałów Centralnego Związku Górników. Na konferencji omawiano przez cały dzień sprawę odrzucenia przez przemysłowców podwyżki płac.

gatów Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego, celem przedstawienia rządowi sytuacji wytworzonej, wskutek odrzucenia żądań przez przemysłowców górniczych.

Po zreferowaniu przez tow. pos. Stańczyka przebiegu układów z Radą Zjazdu i podwyżki płac, oraz po dyskusji — postanowiono nie rozpoczynać jeszcze strajku, ale upoważnić generalny sekretarjat Związku Górników do odbycia konferencji z Rządem, z udziałem dele-

W razie odmownego stanowiska Rządu co do wpłynięcia na przemysłowców aby uwzględnił żądania górników — postanowiono zwołać ponowną konferencję, na której zostałyby ewentualnie proklamowane strajk.

W niedzielę wieczór wyjeżdża w tej sprawie delegacja do Warszawy.

**WRZENIE WŚROD BEZROBOTNYCH**

Zarządzenie Rządu, pozbawiające zasiłków robotników samotnych i żonatyh bezdzietnych, wywołało we wszystkich tych zagłębiach olbrzymie wrzenie wśród bezrobotnych.

gatów bezrobotnych, celem omówienia sposobów przywrócenia zasiłków bezrobotnych do chwili dopóki rząd, względnie magistraty lub sejmiki — nie dadzą pracy.

Bezrobotni zaczęli się gromadzić masowo przed lokalami Związku Górników, starostwami i magistratami, domagając się pracy, lub przywrócenia zasiłków.

Na konferencjach, które odbyły się w poniedziałek i wtorek, uchwalono odpowiednie rezolucje i wybrano delegację, która, pod przewodnictwem pos. Stańczyka, wyjedzie do Warszawy celem przedstawienia Rządowi skutków niefortunnego zarządzenia.

Sekretarjat Związku górników wydał polecenie do okręgowych sekretarjatów, aby zwołały one konferencję dele-

**ZGON „GŁOSU CODZIENNEGO“ A KONFISKATY**

W pożełgalnym dodatku „Głos Codzienny” łómaczy swój zgon konfiskatami rządowymi, których pono 16 zastosowano do tego pisma.

Inna sprawa, że konfiskaty z ostatnich dni przybrały istotnie zatrważające rozmiary, przyczem nikt nie jest pewien, czy jakakolwiek wiadomość, podana przez pismo nie podlegać będzie drakońskim przepisom dekretu prasowego. Na zasadzie tego dekretu powinienby uleść konfiskacie również „Głos Prawdy”, jak też „Express Poranny” za wiadomości o gen. Zagórskim, nie mówiąc już o krakowskim Kurjerku, który podał cały szereg nieprawdziwych wiadomości o gen. Zagórskim, a mimo to ani razu nie był konfiskowany.

Jest to, oczywiście, łatwy wykręt. Pismo, cieszące się poparciem mas, nie przestaje wychodzić po kilkunastu konfiskatach. Przeciwnie — konfiskaty pobudzają zwolenników pisma do większej ofiarności i do utrzymania go za wszelką cenę przy życiu. Ale na to trzeba być pisemem ideowym, trzeba czerpać siłę moralną w masach, które w chwili dla pisma krytycznej zawsze je wyratują z ciężkiej sytuacji. „Głos Codzienny” zaś był bankrutem moralnym od chwili, kiedy N. P. R. pozostał w rządzie kadłubowym, a następnie „przeszedł” do jednodniowego rządu Chjeno - Witosa. Dobit zaś tego bankruta proces gen. Zymierskiego. Nie przystoi więc tanią leką szukać litości w chwili zasłużonego zgonu.

Stosuje się tu, jak widać, dwójaką miarę, jedną dla pism opozycyjnych, inną dla pism przyjaznych Rządowi.

Teraz dopiero widać, jak demokratyczne było żądanie Z. P. P. S., aby Sejm na sesji nadzwyczajnej zajął się również uchynieniem dekretu prasowego.

**MIĘDZYNARODOWY KONGRES SPÓŁDZIELCZY  
POTĘPIENIE PROPAGANDY KOMUNISTYCZNEJ**

Stokholm, 16 sierpnia. (PAT). Międzynarodowy Kongres Spółdzielczy zajmował się dziś sprawą żądania delegacji sowieckiej, dotyczącego używania w czasie dyskusji języka rosyjskiego. W dyskusji zabierało głos wielu wybitnych mówców, m. in. prof. Karol Gide. Delegat szwajcarski Privat zaproponował, bez powodzenia, używanie języka esperanto. W rezultacie żądanie delegacji sowieckiej zostało odrzucone 420 głosami przeciwko 199.

Na propozycję Belgijczyka Serwy, Kongres przyjął rezolucję, wyrażającą zadowolenie z faktu uznania Związku przez Ligę Narodów i oświadczającą się za przyjęciem zasad międzynarodowej konferencji ekonomicznej, a zwłaszcza za zniesieniem barier celnych.

Stokholm, 16 sierpnia. (PAT). Międzynarodowy Kongres Spółdzielczy uchwalił znaczną większością głosów sprawozdanie, w którym potępiono metody propagandy, uprawianej ze strony sowieckiej, a całkowicie sprzecznej ze statutem Międzynarodowego Związku Spółdzielczego.

Przed głosowaniem delegacja sowiecka wystąpiła ostro przeciwko niechęci, z jaką Kongres odnosi się do wszelkich propozycji przez nią zgłaszanych. Popart w tem delegację sowiecką jeden z delegatów czeskich, Krajsky. Na zarzuty ze strony sowieckiej odpowiadali: Niemiec Lorenz, Anglik May i Czechosłowak Hackel, przeciwstawiając się energicznie próbom uprawiania przez komunistów propagandy.

**KRWAWIE ZAJŚCIA W ROSJI**

Moskwa, 16.8 (A. W.). Donoszą tu z Tuły, iż wśród robotników wielkich fabryk metalurgicznych w Tułe, doszło do gwałtownych zajść. Robotnicy, na znak protestu przeciwko mającym obowiązywać od 15 sierpnia redukcjom, zorganizowali demonstrację, wykorzystaną przez przewodców opozycji komunistycznej. Z chwilą, gdy demonstracja przyjęła charakter polityczny, silne oddziały milicji usiłowały rozproszyć manifestan-

tów. Doszło do krwawej masakry w czasie której padło kilku robotników i około 30 rannych. Są również zabici wśród milicjantów.

Moskwa, 16.8 (A. W.). Donoszą tu ze Stawropola, o nowych rozruchach, których terenem było miasto. Grupa tysiąca kilkuset bezrobotnych urządziła demonstrację, domagając się pracy. W czasie demonstracji doszło do starć pomiędzy bezrobotnymi a milicją.



**MAGJA DOKOŁA ZAGINIĘCIA GEN. ZAGÓRSKIEGO**

świadczeniu Kom. Rządu! Ma się wrażenie, że Rząd — na złość opinii — usiłuje zbagatelizować sprawę. A przecież Rząd nie może jej lekceważyć choćby w interesie praworządności i z tytułu godności własnej.

Co do nas, to stwierdzamy, że od początku emigracji stanowisko neutralne i rzeczowe. Nie tworzymy „sensacji”, nie bawimy się w detektywów, nie walimy nieobecnyemu generałem niby kłonicą w Rząd. Na podstawi komunikatu rządowego wypowiedzieliśmy opinie, że Zagórski uciekł. Czekamy na nowe fakty. Ale wymagamy od władz by one kierowały biegiem sprawy, a nie dziennikarstwo prawicowe z sanacją, zatruwające atmosferę tendencyjną błagą.

Gdy się trzyma generała 15 miesięcy w więzieniu pod ciężkimi zarzutami i gdy ten generał znika w tajemniczy sposób po wypuszczeniu go na wolność — Rząd nie może przekazać śledztwa „czasowi”. Czemu np. władze rozpiszą nagrody za odnalezienie Zagórskiego, zamiast wyręczać się w tem inicjatywą prasy prawicowej?

J. M. B.









# TEATR I MUZYKA

**Dzisiaj w teatrach miejskich**  
**Narodowy**  
 o 8-ej „Madonna”  
**Letni**  
 o 8-ej „Niezwykły seans”

Teatr Narodowy. Dzisiaj „Madonna”.  
 W sobotę wchodzi na afisz teatru Narodowego komedia Roberta Bracco „Niewierna”. Reżyseruje Solski.  
 Teatr Letni. Dzisiaj i dni następnych „Niezwykły seans”.  
 Teatr Mały. Codziennie „Michasia i jej matka”.  
 Teatr Polski. Dzisiaj ostatni raz „Panna Flute”. Jutro „Mandaryn Wu” (premiera).  
 Teatr Odrodzony na Pradze. „Czar mundurowy”.  
 Teatr Wodewil. „Gdy kobieta czegoś pragnie”.  
 Teatr Perskie Oko. „To ja się śmiałem”.  
 Teatr Bagatela. O 9 wiecz. rewja p. t. „Kiedy kobiety szaleją”.  
 Teatr Olimpia. „Gdy światło zgaśnie”.  
 Teatr Eldorado. „Sposób na kobiety”.  
 Teatr „Mignon” (Marszałkowska 81). Rewja humoru, tańca i piosenki „Uj te różki” z udziałem całego zespołu.  
 Teatr „Olimpia”. „Gdy światło zgaśnie”. „Karuzela”, dawniej „Rococo”. Nowy Świat 63. Z początkiem września r. b. rewja. Kierownik artystyczny Jan Pawłowski.  
 Dolina Szwajcarska. Dzisiaj bardzo urozmaicony koncert orkiestry pod dyr. A. Sielskiego.

Drugi występ Balety Djaigilewa w gmachu Cyrku. Wobec powodzenia, jakim się cieszył pierwszy występ reprezentacyjnego zespołu baletu Djaigilewa, zostanie on powtórzony po raz drugi i ostatni w czwartek, 18 b. m.  
 Stołeczna operetka w teatrze Nowości rozpoczyna dzisiaj swoje występy. Przed rozpoczęciem właściwego sezonu zamierza dyrekcja wznowić cały szereg dawniejszych znanych z melodyjności i humoru operetek. Jako pierwsza zostaje wystawiona operetka Lehara „Hrabia Luxenburg”.

# BALONEM NA WYSOKOŚCI 12.872 M.

Znany amerykański kierowca balonów kapitan Gray pobił rekord światowy na wysokości lotu, osiągając 12.872 metry. Gdy balon zniżył lot dla wylądowania, spadek był tak szybki, że kap. Gray musiał na wysokości 2.000 m. wyskoczyć ze spadochronem. Jeżeli rekord kap. Graya zostanie uznany, będzie to rekord wysokości, jaką kiedykolwiek człowiek osiągnął. W tym wypadku francuski pilot Callizo, który osiągnął „tylko” 12.442 m., musiałby ustąpić Grayowi zaszczytnego tytułu.

# Z teatrów świątecznych

Apollo: „Dramat pod nieznanym tytułem”.  
 Colosseum: „Nieludzki okup”.  
 Corso: „Najukochańsza żona maharadzy”.  
 Casino: „Skandal przed ślubem”.  
 Filharmonia: „Kandydat na tamten świat” i „Bohaterski szwadron”.  
 Komedja: „Grobowiec miłości”.  
 Miejski: „Łowca przygód”.  
 Pałace: „Trędowata”.  
 Pan: „Mąż i kochanek”.  
 Splendid: „Wesoła wdówka”.  
 Świątovid: Podwójny program: „Bohater z dalekiego Zachodu” i „Awanturka mimo woli”.  
 Wodewil: „Cyrk Beelego”.  
 Stylowy: „Dzieci w pustyni”.

# Czasopisma nadesłane

Ukazał się w druku Nr. 10 „Młodej Matki”, dwutygodnika popieranego przez Polskie Tow. Pedagogiczne. Przynosi on artykuły lekarzy - pediatrów i pedagogów. Szereg wskazówek pedagogicznych oraz poradnik kuchni niemowlęcej uzupełniają ładnie ilustrowany numer.  
 Nr. 15 dwutygodnika „Dziecka i Matki” obok szeregu artykułów zawiera praktyczne wzory dzieciennych sukienek i zabawek.

# O KORONĘ RUMUŃSKĄ



Rumuński prezes ministrów BRATIANU (na lewo) oraz minister skarbu TITULESCU przybyli do Paryża dla rokowań z b. następcą tronu Karolem. Bratianu był dotąd głównym przeciwnikiem ks. Karola.

# Z RADJOSTACJI WARSZAWSKIEJ

ŚRODA.

12,00. Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty P. A. T., nad program. 15,00. Komunikat gospodarzy i meteorologiczny, nad program. 15,20—16,30. 16,30 — 17,00. Audycja dla dzieci — p. W. Tatariewicz. 17,00 — 17,15. Nad program i komunikaty. 17,15. Koncert popołudniowy. Muzyka lekka. Wykonawcy: orkiestra P. R. pod dyr. L. Dworakowskiego, W. Walter (recyt), K. Szerszyński (śpiew) i St. Nawrocki (akomp.). I. 1. a) Offenbach: Uwertura do operetki „Orfeusz w piekle”, b) Lehar: „Tęsknota”, walc-boston z operetki „Frasquita” — wykona orkiestra. 2. a) R. Stoltz: „Twa cudna dłoń” op. 431 (słowa Jastrzębca), b) Tad. Sygietyński: „Tęsknota” — odśpiewa p. Szerszyński. 3. Nedbal: Dumka, krakowiak i mazur z operetki „Krew Polska” — wykona orkiestra. 4. Recytacje — wypowie p. Walter. II. 5. O. Fetras: „Souvenir de Joseph Strauss”, fantazja — wykona orkiestra. 6. a) K. Szerszyński: „Kocha się tylko raz” (słowa Domanieckiego), b) Ratold: Romans „Nie trzeba”, c) Lehar: Pieśń zdradzonego Chińczyka z operetki „Złoty kaftan” — odśpiewa p. K. Szerszyński. 7. Recytacje — wypowie p. Walter. 18,35 — 18,50. Komunikaty P. A. T. 18,50 — 19,15. Odczyt p. t. „Stulecie romantyzmu” I. „Romantyzm w Pol-

sce i w Niemczech” — wygl. p. C. Jellenta. 19,15 — 19,35. Rozmaitości. 19,35 — 20,00. Komunikat rolniczy. 20,15 — 20,30. Przerwa. 20,30. Koncert wieczorny, transmisja z Krakowa. W przerwie biuletyn „Messager Polonais” w języku francuskim. 22,00. Komunikat lotniczo-meteorologiczny, sygnał czasu, komunikaty policji, komunikaty P. A. T., nad program.

# WZROST RADJOAMATORSTWA W OKRĘGU KRAKOWSKIM.

Mimo wakacyjnej pory, w ciągu której rejestracja radjosluchaczy z natury rzeczy słabnie, w Krakowie, w miesiącu sierpniu zauważyć się daje silny napływ nowych radjoamatorów. W ciągu czterech pierwszych dni miesiąca zarejestrowało swe aparaty 260 osób, to znaczy, że codziennie zgłasza się przeszło 60 nowych radjoamatorów, czyli tyle, co w pierwszych tygodniach po otwarciu radiostacji krakowskiej, gdy zainteresowanie nowością wystąpiło szczególnie silnie. Wzmoczone obecnie w sezonie wakacyjnym wzrost zgłoszeń przypisać należy z jednej strony obniżeniu opłat rejestracyjnych, co skłoniło licznych dotychczas „radjopajęczarzy” do rejestracji, z drugiej strony rozszerzeniu i usamodzielnieniu stacji krakowskiej.

# JUBILEUSZ KANADY



W 1867 r. ze stanów Ontario, Quebec i Nowej Szkocji utworzono Kanadę jako dominium angielskie. Rocznice swego istnienia obchodziła Kanada bardzo uroczysto w obecności premiera Anglii Baldwina, ks. Walji oraz ks. Jerzego. Na zdjęciu naszym widzimy księcia Walji przemawiającego przed parlamentem w Ottawie, stolicy Kanady.

# PRÓBA LOTU NIEMIECKIEGO PRZEZ ATLANTYK



Lotnik niemiecki Koennecke wyruszył z kolegami z Kolonii na aeroplanie „Germania” do Ameryki. Według ostatnich doniesień, próba ta skończyła się fiaskiem i „Germania” wróciła do Berlina.

# NARESZCIE ŚRODEK PRZECIW ALKOHOLOWI

Jak donoszą z Ameryki, przybyły z Węgier dr. Horowitz, wynalazł system „kuracji antyalkoholowej”, który jest poważnie rozpatrywany przez amerykańskich lekarzy. Pacjentowi zastrzyka się specjalny ekstrakt, utworzony z mieszaniny różnych ziół i w ten sposób zabija się szkodliwe pierwiastki alkoholowe w organizmie ludzkim. Mało tego: po zastrzyku pacjent zaczyna czuć taki wstręt do alkoholu, że staje się absolutnym abstynentem...  
 No, no!

# GEN. ZAGORSKI



który zaginął w tajemniczy sposób po zwolnieniu go z więzienia.

# NASZ ODCINEK POWIEŚCIOWY.

# ŚMIERĆ MILJONERA

przez G. D. H. Cole i Margaret Cole

(autoryzowany przekład Bolesławy Kopelówny).

Nie posunięto się jednak ani o krok naprzód...

Oferta Pasquetta, przyrzekająca 10 tysięcy funtów nagrody, została szeroko rozreklamowana i sprowadziła wielu ludzi, którzy twierdzili, że mają coś do zakomunikowania. Według ich zeznań jednak, Rosenbaum widziano jednocześnie w 12 miejscach, z jakie pół tuzina osób zatrzymano, ale musiano je natychmiast zwolnić, ponieważ niewinność ich została udowodniona. Poczyniono również pewne nieoficjalne kroki w Moskwie, ale władze sowieckie kategorycznie zaprzeczyły, jakoby ktoś, nazwiskiem Rosenbaum, był przez nie wysłany w misji do Anglii, lub też — jakoby miały możliwość dostania w ręce tego człowieka, o ileby w ogóle istniał. Pasquett, po nieudanej próbie — przedsięwziętej za pośrednictwem lorda Ealinga, aby pobudzić do działania w tej sprawie Min. Spraw Zagranicznych, dał w końcu za wygraną — i zgodził się znowu rozmawiać o interesie z lordem Ealingiem, oraz członkiem firmy prawniczej, która miała pieczę nad majątkiem Radletta. Plenipotent ten przyjechał specjalnie w tym celu z Nowego Yorku — i przez długie godziny konfe-

rował z p. Franklinem i Pasquettem, który spędził również wiele godzin na gorączkowych konferencjach w biurach Towarzystwa Anglo - Azjatyckiego. Sprawa koncesji została wreszcie na serio wznowiona, przyczem nic nie uległo zmianie, prócz tego, iż na miejscu Rodletta — stanął Jan Pasquett.

„Jest to najbardziej kłopotliwa sprawa, z jaką miałem w życiu do czynienia” — mówił Wilson do swojej żony wieczorem tego dnia, kiedy wreszcie rzekł się wszelkiej nadziei rozwikłania sprawy — i odesłał materiały do archiwów.

„Rozumiem mój drogi — odpowiedziała pani Wilson — czy chciałbyś mi coś o niej opowiedzieć?”

„Oh, obawiam się, że to nic nie pomoże. W tym wypadku, niestety, nawet ty mi nie możesz pomóc. W każdym jednak razie, chciałbym to sobie jakoś uporządkować w głowie, zanim na dobre przestanę myśleć o całej historii.”

„Otoż, to było tak, najdroższa... Ten Radlett przyjechał wraz ze swoim sekretarzem do hotelu Sugdena. Wczesnym rankiem sekretarz który poprzedniego wieczoru zamówił auto, odjechał z wielkim kufrem. Lord Ealing przybył, aby zjeść śniadanie z Radlettem, ale kiedy udano się jego pokoju... zastano tylko pusty pokój, poplamiony krwią i zawierający ślady gwałtownej walki.”

„A czy nie odnaleziono ciała?”  
 „Nie... tylko, kiedy przeszukano sypialnię sekretarza, znaleziono tam śmiesznego małego człowieka, nazwiskiem Culpepper, skrepowa-

nego sznurami i ukrytego w szafie” i w ten sposób Wilson opowiedział w krótkości całą historję odnalezienia Culpeppera, a następnie — pojawienia się Pasquetta, oraz wszystkie późniejsze wypadki. Pani Wilson zadawała mu kolejno różne pytania, w końcu jednak przyznała, że mąż jej ma zupełną rację, iż zrezygnował z ujęcia mordery. Nie ulegało wątpliwości, że był nim Rosenbaum i że niema sposobu odnalezienia go.

„Tak, ale w jaki sposób — do diabła — pozbył się on ciała? Nie schował go przecież w tym domu w Chelsea i nie wydaje mi się możliwym, aby go mógł stamtąd zabrać... Może w jakiś sposób pozbył się go już przedtem — ale w takim razie, pocóż by trzymał jeszcze kufer? W tem tkwi tajemnica, której nie zdołaliśmy rozwiązać. I... myślę, że nie uda się nam to już nigdy.”

„Bardzo mi przykro najdroższy. Wiem, że nie lubisz być związanym. Ale już pora spać. Musisz postarać się zupełnie nie myśleć o tej całej historii.”

Wilson starał się o to posłusznie, ale długo jeszcze leżał w ciemności, próbując czy nie uda mu się utworzyć jakiejś całości z oderwanych kawałków śledztwa. Za to Blaikie spał zupełnie spokojnie. Drewno czył go również zawsze nierozwiązane bagadki kryminalne i tak samo — jak jego zwierzchnik — nie lubił być związanym, ale nigdy mu to nie zakłócało snu...

Koniec części I.

**WARUNKI PRENUMERATY:** w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnienia zł. 4.70, na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.—Za zmianę adresu 50 gr.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 40, za tekstem gr. 15, komunikaty i nadesłane gr. 60, nekrologi gr. 15, drobne za wyraz gr. 15. Poszukiwanie i zaoferowanie pracy o 50 proc. taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście 5-szpaltowy, układ zwyczajnych 10-szpaltowy. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.